premiação de projetos artísticos e culturais de diversas áreas no Município, em 

atendimento à Lei Federal n°14.017/2020, Lei Aldir Blanc, que trata de ações 

emergenciais destinadas ao setor cultural devido estado de calamidade pública do 

Covid-19.

Do valor total repassado ao Município foi destinada a importância de 

R$ 578.746,14 (quinhentos e setenta e oito mil, setecentos e quarenta e seis reais e 

quatorze centavos) para Premiações. Os prêmios serão divididos por modalidades, não 

ultrapassando o valor limite destinado para esse fim.

Segue abaixo o impacto sobre o exercício vigente, visto que, o repasse será em 

parcela única:

M ódulos Quantidade prêmios Valor total

[...]

desemprego ou de programa de transferência de renda federal, ressalvado o Programa Bolsa Família;

IV - terem renda familiar mensal per capita de até 1/2 (meio) salário-mínimo ou renda familiar 
mensal to ta l de até 3 (três) salários-mínimos, o que for maior;

V - não terem recebido, no ano de 2018, rendimentos tributáveis acima de R$ 28.559,70 (vinte e 
oito mil, quinhentos e cinqüenta e nove reais e setenta centavos);

VI - estarem inscritos, com a respectiva homologação da inscrição, em, pelo menos, um dos 
cadastros previstos no § I o do art. 7° desta Lei; e

VII - não serem beneficiários do auxílio emergencial previsto na Lei n° 13.982.